
Cod. Determ: DTJA64949 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2296/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 334 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Intervento  di  bonifica,  conservazione  e  restauro  dell'area  archeologica  di
Piazza  Toscano  -  Affidamento  studio  geologico  attraverso  procedura
MEPA  -  Numero  Trattative:  1768206  -  CIG  Z412A41FE7;  
<https://www.albo-pretorio.it/albo/archivio4_atto_0_417326_0_2.html>179
4223 - CIG Z912A420E0. Liquidazione e contestuale disimpegno.



Cod. Determ: DTJA64949 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2296/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 334 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

DOTT.SSA MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Intervento  di  bonifica,  conservazione  e  restauro  dell'area  archeologica  di  Piazza

Toscano - Affidamento studio geologico attraverso procedura MEPA - Numero Trattative:
1768206  -  CIG  Z412A41FE7;  
<https://www.albo-pretorio.it/albo/archivio4_atto_0_417326_0_2.html>1794223  -  CIG
Z912A420E0. Liquidazione e contestuale disimpegno.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che nell’area archeologica di Piazzetta Toscano si è reso necessario un intervento
di bonifica conservazione e restauro, a seguito del quale tra le prescrizioni della Soprintendenza
ABAP della  Provincia di  Cosenza si  raccomandava al  Comune di  Cosenza “di  predisporre  una
relazione  idrogeologica  dell’area  per  valutare  la  presenza  di  acque  sotterranee  ed  eventuali
smottamenti ad essi correlati” al fine “di procedere con un adeguato intervento di regimentazione
delle acque ritenuto urgente, onde scongiurare danni alle strutture antiche”;

RICHIAMATA  la  Determinazione  dirigenziale  n.  3083/2019,  con  la  quale  si  era  provveduto,  ai
sensi  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a)  DLgs  50/2016,  all’affidamento  diretto  dei  lavori  anche  senza
previa consultazione di due o più operatori  economici o per i  lavori  in amministrazione diretta,  
per l’esecuzione di sondaggi georcheologici con carotaggi,  indagini con la tecnica del georadar
(GPR) e prospezioni geoelettriche con elaborazione tomografica 2D e la stesura di una relazione
geologica e georcheologica preliminare e definitiva per una ricostruzione significativa ai fini dello
sviluppo del progetto alla Società Geomed srl e al professionista geologo dott. Giovanni di Maio,
impegnando la cifra di € 23.312,36 (ventitremilatrecentododici/36) specificatamente  sui capitoli
9385 (un importo di  €  11.312,36)  e 9386 (un importo di  €  12.000,00),  IM nn.  2386 e  2387 del
07.11.2019;

CONSIDERATO  che  i  lavori  sopra  descritti  sono  stati  soggetti  a  sospensione  a  tutela  della
pubblica  salute  attesa  l’emergenza  sanitaria  in  corso  e  le  somme  impegnate  con  la
Determinazione dirigenziale n. 3083/2019 sono state accertate quali residui dell’anno 2019 con
Determinazione  dirigenziale  n.  1087/2020  avente  ad  oggetto  “Riaccertamento  ordinario  dei
residui anno 2019” e reimputate sempre sui capitoli di Bilancio comunale 2020  9385 (un importo
di € 11.312,36) e 9386 (un importo di € 12.000,00), IM nn.789 e 790/2020, e successivamente,
nell’anno  2021,  accertate  quali  residui  dell’anno  2020  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.
1755/2021;



Cod. Determ: DTJA64949 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ATTESO che:
-con  Determinazione  dirigenziale  n.  602  del  27.04.2022  si  è  proceduto  all’affidamento
dell'appalto  dei  lavori  in  argomento  attraverso  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione,  individuando come soggetti  già qualificati  all’interno degli  operatori  economici
censiti dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la stessa Società Geomed srl di
Scafati (SA), società specializzata in geoarcheologia e geologia ambientale, per l’esecuzione di
sondaggi georcheologici con carotaggi, indagini con la tecnica del georadar (GPR) e prospezioni
geoelettriche con elaborazione tomografica 2D, e come professionista geologo il  dott.  Giovanni
Di  Maio  di  Vico  Equense  (NA)  per  la  consulenza  geologica  per  la  stesura  di  una  relazione
geologica e georcheologica preliminare e definitiva per una ricostruzione significativa ai fini dello
sviluppo del progetto, già a suo tempo coinvolti;
-entrambi  hanno  risposto  alla  procedura  MEPA  in  argomento  con  la  seguente  richiesta

economica: 
�per  l’esecuzione  di  sondaggi  georcheologici  con  carotaggi,  indagini  con  la  tecnica  del

georadar  (GPR)  e  prospezioni  geoelettriche  con  elaborazione  tomografica  2D  €
14.151,00  (quattordicimilacentocinquantuno/00)  oltre  IVA  al  22%,  per  un  totale  di  €
17.264,22 (diciassettemiladuecentosessantaquattro/22);

�per la consulenza geologica e per la stesura di una relazione geologica e georcheologica
preliminare e definitiva  € 8.300,00 (ottomilatrecento/00) oltre IVA al 22%, per un totale
di € 10.126,00 (diecimilacentoventisei/00), 

per una somma complessiva di € 27.390,22 (ventisettemilatrecentonovanta/22);
-i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  ed  è  stata  redatta  un’accurata  relazione  geologica  e

georcheologica;
- la Società Geomed srl di Scafati (SA) ha trasmesso fattura n. 4/132 del 16.11.2022 acquisita al

prot. dell’Ente con il  n. 94837/2022, regolarmente munita da relativa attestazione di validità n.
8447473136,  di  importo  pari  a  €  12.555,90  (dodicimilacinquecentocinquantacinque/90)  oltre
IVA al 22%, per un totale complessivo di € 15.318,20 (millecentotrentasette/04); 

-il  professionista geologo dott.  Giovanni Di Maio di Vico Equense (NA)  ha trasmesso fattura n.
2/5  del  16.11.2022  acquisita  al  prot.  dell’Ente  con  il  n.  96558/2022,  regolarmente  munita  da
relativa  attestazione  di  validità  n.  8478810923,  di  importo  pari  a  €  8.300,00
(ottomilatrecento/00) oltre IVA al 22%, per un totale di € 10.126,00 (diecimilacentoventisei/00);

VISTO che:
-la  fattura  n.  4/132  del  16.11.2022  acquisita  al  prot.  dell’Ente  con  il  n.  94837/2022  trasmessa

dalla  Società  Geomed  srl  di  Scafati  (SA)  è  di  un  importo  complessivo  di  €  15.318,20
(millecentotrentasette/04)  rispetto  all’importo  impegnato  di  €  17.264,22
(diciassettemiladuecentosessantaquattro/22);

-l’economia di spesa che si ricava è pari a € 1.946,02 (millenovecentoquarantasei/02);

PRECISATO che:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010
convertito in legge n. 217/2010 ai suddetti lavori sono stati assegnati rispettivamente i codici CIG
 Z412A41FE7 (Società GEOMED srl) e Z912A420E0 (Di Maio);
-  è stata acquisita per entrambi gli operatori la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi della legge136/10 con il relativo codice IBAN, allegata al presente atto;
-sia  la  società  Geomed  che  il  professionista  geologo  dott.  Di  Maio  risultano  in  regola  con  i

contributi previdenziali, come si evince dai documenti di regolarità contributiva allegati;

VERIFICATO che è necessario autorizzare il 13° Sett ore Programmazione - Risorse Finanziarie
– Bilancio ad emettere mandati di pagamento in favore di:

�Società  Geomed  srl,  con  sede  legale  in  via  L.  Sicignano  48,  84018  Scafati  (SA)  P.  Iva
03300830654,  pec  geomedsrl@pecimprese.it,  IBAN  e  Istituto  finanziario  chiaramente
espressi  nella  tracciabilità  allegata  agli  atti,  per  l’importo  di   €  15.318,20
(millecentotrentasette/04)  per  l’esecuzione  di  sondaggi  georcheologici  con  carotaggi,
indagini con la tecnica del georadar (GPR) e prospezioni geoelettriche con elaborazione
tomografica 2D;

�professionista  geologo  dott.  Giovanni  di  Maio,  via  dei  Mulini  per  San  Francesco,  21  –
80069  Vico  Equense  (NA)  C.F.  DMIGNN61E01I483E,  pec



Cod. Determ: DTJA64949 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

giovannidimaio@epap.sicurezzapostale.it,  IBAN  e  Istituto  finanziario  chiaramente
espressi  nella  tracciabilità  allegata  agli  atti,  per  l’importo  di   €  10.126,00
(diecimilacentoventisei/00)  per  la  consulenza  geologica  per  la  stesura  di  una  relazione
geologica e georcheologica preliminare e definitiva, 

per  un  totale  di  €  25.444,20  (venticinquemilaquattrocentoquarantaqua ttro/20) ,  che  trovano
copertura  finanziaria  sui  capitoli   9385  (un  importo  di  €  11.312,36),  9386  (un  importo  di  €
12.000,00)  e   9390  (un  importo  di  €  4.077,86)  del  Bilancio  comunale  2022,  come  da
Determinazione dirigenziale n. 602 del 27.04.2022; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto descritto in premessa che qui si intende interamente riportato;
2)  di  approvare,  sulla  scorta  dell’istruttoria  esperita  dal  responsabile  del  procedimento,  la
liquidazione della somma di € 25.444,20 (venticinquemilaquattrocentoquarantaqua ttro/20) , di
cui:

�€  15.318,20  (millecentotrentasette/04)  per  l’esecuzione  di  sondaggi  georcheologici  con
carotaggi,  indagini  con  la  tecnica  del  georadar  (GPR)  e  prospezioni  geoelettriche  con
elaborazione tomografica 2D alla Società Geomed srl, con sede legale in via L. Sicignano
48,  84018  Scafati  (SA)  P.  Iva  03300830654,  pec  geomedsrl@pecimprese.it,  IBAN  e
Istituto finanziario chiaramente espressi nella tracciabilità allegata agli atti;

�€ 10.126,00 (diecimilacentoventisei/00)  per  la  consulenza geologica per  la  stesura di  una
relazione  geologica  e  georcheologica  preliminare  e  definitiva  al  professionista  geologo
dott. Giovanni di Maio, via dei Mulini per San Francesco, 21 – 80069 Vico Equense (NA)
C.F. DMIGNN61E01I483E, pec giovannidimaio@epap.sicurezzapostale.it, IBAN e Istituto
finanziario chiaramente espressi nella tracciabilità allegata agli atti;

3) di precisare che la suddetta somma trova copertura finanziaria sui capitoli  9385 (un importo di
€ 11.312,36), 9386 (un importo di € 12.000,00) e  9390 (un importo di € 4.077,86) del Bilancio
comunale 2022, come da Determinazione dirigenziale n. 602 del 27.04.2022; 
4) di disimpegnare la somma di € 1.946,02 (millenovecentoquarantasei/02) dal capitolo 9390 del
Bilancio comunale 2022;
5)  di  precisare  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale con deliberazione n. 51 dell'11.11.2020, il pagamento conseguente al presente atto di
liquidazione avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250,
comma 1 del d.lgs 267/2000 e ss.mm, in tema di dissesto finanziario degli enti locali; 
6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;
7)  di  autorizzare  il  13° Settore  Programmazione  -  R isorse  Finanziarie  –  Bilancio  ad  emettere



Cod. Determ: DTJA64949 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mandato di pagamento in favore di:
�  Società  Geomed srl,  con  sede  legale  in  via  L.  Sicignano  48,  84018  Scafati  (SA)  P.  Iva

03300830654,  pec  geomedsrl@pecimprese.it,  IBAN  e  Istituto  finanziario  chiaramente
espressi  nella  tracciabilità  allegata  agli  atti,  per  l’importo  di   €  15.318,20
(millecentotrentasette/04)  per  l’esecuzione  di  sondaggi  georcheologici  con  carotaggi,
indagini con la tecnica del georadar (GPR) e prospezioni geoelettriche con elaborazione
tomografica 2D, come da fattura n. 4/132 del 16.11.2022 acquisita al prot. dell’Ente con il
n. 94837/2022, regolarmente munita da relativa attestazione di validità n. 8447473136;

�professionista  geologo  dott.  Giovanni  di  Maio,  via  dei  Mulini  per  San  Francesco,  21  –
80069  Vico  Equense  (NA)  C.F.  DMIGNN61E01I483E,  pec
giovannidimaio@epap.sicurezzapostale.it,  IBAN  e  Istituto  finanziario  chiaramente
espressi  nella  tracciabilità  allegata  agli  atti,  per  l’importo  di   €  10.126,00
(diecimilacentoventisei/00)  per  la  consulenza  geologica  per  la  stesura  di  una  relazione
geologica  e  georcheologica  preliminare  e  definitiva,  come  da  fattura  n.  2/5  del
16.11.2022  acquisita  al  prot.  dell’Ente  con  il  n.  96558/2022,  regolarmente  munita  da
relativa attestazione di validità n. 8478810923;

8) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;
9) di disporre, a cura del responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative
del presente atto sul portale web dell'Ente, ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n.33 del 14
marzo 2013.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio
Archivio  a:  Direttore  del  7°  Settore  Infrastrutture ,  Piano  Periferie,  Cimiteri,  Manutenzione:
Direttore  del  4° Settore  Cultura  Turismo;  Direttore  del  13° Settore  Programmazione  -  Risorse
Finanziarie – Bilancio - Società Partecipate per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Documento di riconoscimento
2 - File PDF Allegato - Durc Geomed
3 - File PDF Allegato - Fattura Di Maio Giovanni
4 - File PDF Allegato - Fattura Geomed
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Regolarità Contributiva Di Maio
6 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilita flussi Di Maio
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilita flussi

Il Direttore di Settore

Cosenza __________                                                                   .
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


